ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JLE-Wirn7-7—'"I "e j" we
------ "Casa de Zenildo Tourinho"

Câmara Muni pal Je Jequié

Comissão de

Para os devidos
PROJETO DE LEI N° 39/2023

fins.

Sala das Sessões em  2 kl 120

•

•

Presidente

t r•
Unaniiwidade

_V S Contr,a: Votos a Favor

Saia das Sessões em:_t2L1...e

PFZU,V

DENOMINA DE PRAÇA ID ROS GOMES A
PRAÇA PRINCIPAL DE MONTE BRANCO, DISTRITO
DE JEQUIÉ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Passa a denominar Praça Idelípio Barros Gomes, a praça principal de Monte

Branco, distrito de Jequié.

Art. 2° - Compete ao Poder Executivo Municipal informar aos órgãos competentes de

correios, telefonia, abastecimento de água e energia da nomeação do logradouro.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições

em contrário.

S la das Sessões, O de maio de‘2023.

AUGUSIU DEAGUIAR
Vere or

REGISTRADO

HO (GUTINHA)

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 9° da Resolução N° 001/2022 que
alterou a Resolução n° 001/2010 (Regimento
Interno) da Câmara Municipal de Jequié (BA).

Data:

Secretário Administrativo

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.baleq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie iequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

JUSTIFICATIVA

Seu Idelípio Barros Gomes, foi um homem muito querido por todos que ali viviam.
Nascido e criado em Monte Branco. Seu Alipinho como era conhecido, viu nascer o Distrito
de Monte Branco, quando as águas tomaram conta de todo o Monte Branco Velho. Ele era o
único comerciante da época com sua "venda" que tinha de tudo um pouco, do material de
limpeza, a bala do garotinho, até o pão do final da tarde, ali também era um local de
encontro para muitos no final de semana. Foi casado com Dona Ana Ferreira Barros, por 60
anos, onde veio a ter 8 filhos. Seu Alipinho veio a falecer aos 95 anos.
Dessa forma, nada mais justo que essa Casa Legislativa faça essa homenagem a esse
honrado cidadão.

das Sessões, 08 de maio de/2023.

BRITO ILHO (GUTINHA)
V ador

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://iequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejeouieajequie.baleo.br1 contato (073) 3528 8600.

ABAIXO ASSINADO PARA NOMEAÇÃO DE UMA PRAÇA EM MONTE BRANCO

NÓS MORADORES DO ENTORNO DA PRAÇA PRINCIPAL DE MONTE BRANCO, DISTRITO DE
JEQUIÉ, VEM ATRAVÉS DESSE ABAIXO ASSINADO, REQUERER DA CÂMARA DE VEREADORES DE
JEQUIÉ, NA PESSOA DO SR. VEREADOR JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO (GUTINHA), QUE
A REFERIDA PRAÇA PASSE A SE CHAMAR PRAÇA IDELÍPIO BARROS GOMES.

SEU IDELÍPIO BARROS GOMES FOI UM HOMEM MUITO QUERIDO POR TODOS QUE ALI VIVIAM,
NASCIDO E CRIADO EM MONTE BRANCO, SEU ALIPINNHO COMO ERA CONHECIDO, VIU NASCER
O DISTRITO DE MONTE BRANCO, QUANDO DA VEZ QUE AS AGUAS TOMARAM CONTA DE TODO
O MONTE BRANCO VELHO. ERA O ÚNICO COMERCIANTE DA ÉPOCA COM SUA "VENDA" QUE
DE TUDO TINHA UM POUCO, DO MATERIAL DE LIMPEZA, A BALA DO GAROTINHO, O PÃO DO
FINAL DA TARDE, E NÃO DEIXADA DE SER UM LOCAL DE ENCONTRO PARA MUITOS NOS FINAIS
DE SEMANA. CASOU SE COM D. ANA FERRREIRA BARROS, POR 60 ANOS, ONDE VEIO A TER 8
FILHOS. SEU ALIPINHO VEIO A FALECER EM AOS 95 ANOS.

NOME COMPLETO RG

/<-1% 2t I 19,7'1 O Li ç í cil
Alaci rvrteviL) <k4i-d L'1,a. o 5 ,,. .i 7 - att 'N

x icm,,,rr Ami,2£,_ drà., R./ 9'1.0, éR 3' 5 oa rit.
›ç:e•-) t-e,  /..0 -1,„¡,,,f3t-, . u (alo 1,1

. .4à., -4.çtncLez,
,

r) g 6 rç G o a o

((,2 129„3 o

, , }.. c,„ ,..k_r.,Jz cik. -,-,1,,
. -

,

(2., -) ., Lr 7 -2 -,_i

Áf -- '5" 3 6 R `i - 9
336 - ' -( -1 ,,,,,

k0-1-51,1M-g-, i/til ad' i iát -.5'./C/Cio9
k , T__:.,:,/,'I ....,7 4 /774- . 1,...- ;42' ó :,... 7 .. t-M 3 P 0
ire., .,-

/ 1
-

) O. 0/ ./à4 .17~ (95 2 1 1
--)CigvA3-k 6 gr.65\ t)õ s ,du 2 -( , 55 Q_ - 3c v q i21 G. ( ' ').T. -(_ -)q c- o.4-;/-) I o 5 (à_50  - lo , _ .f,

..-.,e.• Y-V- - -4 2R . - -e) h f ‘p ‘a 1 2-
52 1 Sc‘ Gã

OU Iirt0 ejsà~ M9y0J3-)
d529 5--d .,2 5 g o

9 . - •vidl& 6) Of, /91199
ii& N72 Cs 2/ s- e 6- 1-j 'I( 1 11

_
L CJIZO/i1À -Y,M4V 74.51A) si i›di_ O 1 ,7 o ,

c)\(ÁL hyLai YI,~...a Cri-51,-ydis O (-)Ç , ) • -- • 2 .- ̀ - i'o

ABAIXO ASSINADO PARA NOMEAÇÃO DE UMA PRAÇA EM MONTE BRANCO

NÓS MORADORES DO ENTORNO DA PRAÇA PRINCIPAL DE MONTE BRANCO, DISTRITO DE
JEQUIÉ, VEM ATRAVÉS DESSE ABAIXO ASSINADO, REQUERER DA CÂMARA DE VEREADORES DE
JEQUIÉ, NA PESSOA DO SR. VEREADOR JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO (GUTINHA), QUE
A REFERIDA PRAÇA PASSE A SE CHAMAR PRAÇA IDELÍPIO BARROS GOMES.

SEU IDELÍPIO BARROS GOMES FOI UM HOMEM MUITO QUERIDO POR TODOS QUE ALI VIVIAM,
NASCIDO E CRIADO EM MONTE BRANCO, SEU ALIPINNHO COMO ERA CONHECIDO, VIU NASCER
O DISTRITO DE MONTE BRANCO, QUANDO DA VEZ QUE AS AGUAS TOMARAM CONTA DE TODO
O MONTE BRANCO VELHO. ERA O ÚNICO COMERCIANTE DA ÉPOCA COM SUA "VENDA" QUE
DE TUDO TINHA UM POUCO, DO MATERIAL DE LIMPEZA, A BALA DO GAROTINHO, O PÃO DO
FINAL DA TARDE, E NÃO DEIXADA DE SER UM LOCAL DE ENCONTRO PARA MUITOS NOS FINAIS
DE SEMANA. CASOU SE COM D. ANA FERRREIRA BARROS, POR 60 ANOS, ONDE VEIO A TER 8
FILHOS. SEU ALIPINHO VEIO A FALECER EM AOS 95 ANOS.

I NOME COMPLETO U ic RG
2_ /1 Cüil/tAD \3\gd°' 59 (Á O S 4 c- 1) /j

Á,t f\i ii(1•- 5,..0.,t y,ic)c e,,N c, iftii,N ,I-J
-70-7 . J(3---Lc---7 c),_3,-7

,
e,_5 7,-,  - i 7 6 •-, iips ‘ojoz tio

.,0 9-/ ')1-1
ft(c):c" 3-LICVL)._ rea-uu,
4 cte&_ 5- 44 4,444,

emó-v,Ittclultuw,F O g Q* -142 5 ÇfO

1-e' P4i1 -4 díj9 t"51 ck-f O lp.: 3 -(7,'rM oel%:4çl_ie -„.)....„.„.> á2..,_,:,i i O 5 L1 ,f) . o ii tiukul„,,.. -40.2.4,3k 4v----(5-(0-uk
._

04
a.~.- - A 4 cAn g - d i-e. 4,14u-bie 55•7 9'0 ('z'7 51~ az, suw) _ fa,tAuÀip ogo '55 4. 85_ o%
10 0.1kKo. ckfc„_ G.a‘rr,- 42 2, . 150  q .2(

• mui p.,,, r4 W eis. - â .1, c ! - 4'19 - 49
cf2L1,12rn da 5 a a 1.0 2 q. 051 Vt1 _ 3T

ek ( ec -1 .1 (..11 C ‘i

-- 5,
' a- 1-/* 1.1.1e9 • 6- .5 .4 ---.• _ , 594-475u.sro.~.-' r i

-74' 4 ,  -

eia í, o
o .

mil s,4,,Á
, .

/3/6t,,z (2 4/2
177,

.5c7,07,0w

SEXO

.1.
1, ,
OHCIO

ar- 10ALICE DA SILVA BITTENG<C -
C

o OFICIALA
Cad. 203799-8

PODER JUDICIÁRIO
J:EnrAIDO.DAB

C~à 900~ 8Me P~4 ,% ti AT U RA IS

- BAHP,

CERTIDAO DE OBITO
NOME:

IDEUPIO BARROS GOMES

mnicuu:
009761 01 55 2010 4 00078 255 0018795

Masculino

NATURALIDADE

[ COR
Ignorada

ESTADO CIVIL E IDADE

[

39

Casado, 95 anos

Jequié, Estado da Bahia

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

1-

CPF 072.104.185-04
RG 2.084.139/SSP-BA

Sim

Filho de ULISSES BARROS
Residia rua da Paróquia
cidade, Jequié, BA

MEIRA e de UMBELINA BARROS GOMES.
n° 25 - Cidade Nova - nesta

DATA E HORA DE FALECIMENTO
Vinte de agosto de dois mil e dez, 3h55min

LOCAL DE FALECIMENTO

[

No Hospital Geral Prado Valadares, na
s/n° - Campo do América, nesta Cidade

r CAUSA DA MORTE

rua São Cristóvão,

Insuficiência Respiratória, Matástase
Bilaterais e CA de Próstata

Pulmonares

SEPULTAMENTO / CREMAÇÃO Í
Cemitério São
Sebastião - Curral
Novo - nesta cidade

DECLARANTE Í
Anna Ferreira Barros,
RG.2.132.873-07 SSP/BA.,
aposentada, casada() residente
rua da Paróquia, n 25 -
Cidade Nova - nesta cidade

[
NOME E N° DE DOCUMENTO DO(S) MÉDICO(S) QUE ATESTOU(ARAN) O ÓBITO
Carlos Filipe Livino, CRM 20.407

3SemgOES/mumWES
Data do registro: 24 de agosto de 2010. Era portador do
titulo de eleitor n° 031658900531, Zona 023, Seção 272.
Casado com Anna Ferreira Barros. Beneficio n°
1.150.608.089-2. DAJ 596340 .

O conteúdo da certidão é verdadeiro, do
JEQUIE - BA, 24 de agosto de 2010

NOME DO OFÍCIO
10 OFICIO REGISTRO CIVIL

OFICIAL REGISTRADOR
JOALICE DA SILVA OURT

MNICIPINUF
JEQUIÉ - BA

ENDEREÇO
PÇA. DUQUE DE

In moa

XIAS, S/N, JEQ

wrefaigom

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os

devidos fins.

Sala das Comissões, de  de 2023.

Assessor Legislativo

Comissão de

Despacho

Ao Vereador para relatar.

Sala das Comissões em •71(cle de 2023.

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradeieouie.ba.00v.br